
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 1 di 11

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2103 DEL 31-08-2023
N. SETTORE 684 DEL 31-08-2023

Oggetto:

Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
dicembre 2022, n. 320. Piano di Edilizia scolastica 2018  2020  Missione 4  
Istruzione ricerca - Componente 1  Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione delledilizia scolastica"    Recupero strutturale e messa in 
sicurezza della scuola Sacro Cuore - CUP H58E18000200004  servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione progettazione esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva relativi all'intervento 
di recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore - Rettifica 
Determinazione dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 - CIG 98634031A6 e 
affidamento diretto relativo servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla 
redazione progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione esecutiva relativi all'intervento di recupero strutturale e messa in 
sicurezza della Scuola Sacro Cuore, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs 
n.36/2023 in favore dell' Arch. Carmela Picciolo  CIG 996769849A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 2 di 11

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 3 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
dicembre 2022, n. 320. Piano di Edilizia scolastica 2018  2020  Missione 4  
Istruzione ricerca - Componente 1  Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione delledilizia scolastica"    Recupero strutturale e messa in 
sicurezza della scuola Sacro Cuore - CUP H58E18000200004  servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione progettazione esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva relativi all'intervento 
di recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore - Rettifica 
Determinazione dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 - CIG 98634031A6 e 
affidamento diretto relativo servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla 
redazione progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione esecutiva relativi all'intervento di recupero strutturale e messa in 
sicurezza della Scuola Sacro Cuore, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs 
n.36/2023 in favore dell' Arch. Carmela Picciolo  CIG 996769849A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
1)Che il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR del 10 marzo 2023 n. 17 con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 e si è approvata la programmazione regionale 
Edilizia Scolastica;
2)Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Compo-nente 1 – Investimento 3.3 
e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione 
degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3;
3)Che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento in 
questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, 
giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 10986 del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 4 di 11

30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” rientra nel PNRR così come 
previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021;
4)Che il suindicato progetto è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 
(Aggiornamento), giusta Deliberazione di G.M. n. 159 del 07.06.2023;

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento -  Reg. Ufficiale A00GABMI - Registro Ufficiale U. n. 
0079329 del 29.05.2023 sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del merito dall’Unità di Missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e tra il Soggetto attuatore - Comune di Milazzo -  in persona e nella 
qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili, per l’importo complessivo dell’opera di € 
1.113,500,00, il quale disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto Recupero strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore - CUP H58E18000200004 -  nell’ambito della realizzazione 
degli obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.3  "Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica" finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 con la quale si è proceduto ad 
accertare l’entrata ed impegnare la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito del 6 Di-cembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica“ - Unione Europea – Next Generation EU -  al capitolo di entrata  544 
- codice bilancio 4.02.01.01.002, “Trasferimento statale per Recupero strutturale e messa in sicurezza della 
scuola elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza e al capitolo in uscita a 
carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635”, esercizio finanziario 2023; 

CHE con il suindicato provvedimento si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 
n. 50/2016 in favore dell’Arch. Ivan Laquidara  con sede legale in Milazzo (ME), Via San Paolino vico I n. 13, 
P.I. 02968060836, C.F. LQDVNI79S19F206F,  i servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione 
della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di ” 
Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” PNRR – Missione 4 – Componente 1- 
Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica“ finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU per il complessivo importo di € 24.868,55 CNPAIA al 4% ed iva 
inclusa;

VISTA la nota prot. n.  53192 del 06.07.2023 con la quale l’Arch. Ivan Laquidara ha chiesto il ritiro 
dell’offerta economica  RDO n. 3597888 del 14.06.2023, relativa al servizio di ingegneria ed architettura 
affidato, giusta determinazione dirigenziale soprarichiamata, in quanto lo stesso dichiara l’impossibilità allo 
svolgimento dell’incarico medesimo entro i termini previsti dal disciplinare di gara;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover rettificare la determinazione dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 
limitatamente all’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di che trattasi, pronunciato in favore 
dell’Arch. Ivan Laquidara – CIG 98634031A6- per il complessivo importo di € 24.868,55 CNPAIA al 4% ed 
iva inclusa e procedere alla riconduzione  dell’impegno di spesa n. 426 del 29.06.2023, assunto a carico del 
p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635 “Trasferimento statale per Recupero 
strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza;

CONSIDERATO CHE:
- occorre procedere all’affidamento dell’appalto relativo ai servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla 
redazione della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per l’intervento 
di ” Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”  per l’importo a base d’asta di € 
19.748,17 oltre oneri previdenziali ed Iva al 22%;
- il servizio di cui innanzi deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto 
Ministeriale n. 256 del 23 giugno 2022, adottato nell’ambito di quanto sta-bilito dal Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 5 di 11

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o altri 
soggetti aggregatori conformi al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

ATTESO che ai termini dell’art. 25, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante non 
capoluogo di provincia, ha effettuato la procedura di affidamento del servizio attraverso piattaforma 
telematica mediante una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253, con singolo operatore economico 
in possesso dei requisiti specifici e di ordine generale richiesti per la categoria del servizio;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore 
-Programmazione  strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore, attraverso 
una ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma telematica;

CONSIDERATO, altresì,  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico Arch. Carmela Picciolo, con sede in Milazzo in Via C. Bonina n. 1, Cod. Fisc. 
PCCCML81S61A001C  e P.I. 03340330830 che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio e mediante 
trattativa diretta su piattaforma telematica attraverso una Centrale Unica di committenza, Consorzio 
Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253 in data 21.07.2023, ha 
presentato  il ribasso del 3% sull’importo di € 19.748,17  da ribassare oltre oneri previdenziali ed IVA al 
22%, e pertanto per un importo netto di € 19.155,73, che  si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 1396111 del 29.08.2023 in corso di validità, da quale risulta la 
regolarità previdenziale e contributiva della professionista in parola;

DATO ATTO
- del rispetto del principio di rotazione in quanto della congruità del costo del servizio in sede di 
presentazione dell’offerta dall’affidatario;
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 6 di 11

- che è stato acquisito per la presente procedura di affidamento il nuovo CIG 996769849A tramite il sistema 
su piattaforma dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria;
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva in 
relazione al presente affidamento;
- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 
del DLgs n.36/2023, e si procederà alla consegna in via anticipata del servizio, ai sensi dell'art 17 del nuovo 
Codice degli appalti, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di 
consegna dell’appalto; 
- che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici competenti 
relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;
-  che la stipulazione del contratto avverrà attraverso le modalità previste dalla vigente normativa in materia 
di contratti pubblici;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 515 del 
29.06.2023 e dell’impegno di spesa al relativo capitolo di bilancio;

VISTE le leggi regionali :
� 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
� 07.09.1998, n.23 ;
� 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo 
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e
             
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 7 di 11

1)Di dare atto che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 
l’Intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, per l’importo totale di 
€ 1.113.500,00, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, giusta nota tra-smessa 
dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot. n. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. 
n. 328 del 12.01.2023 e che quindi il progetto rientra nell’ambito degli interventi Finanziati dall’Unione 
Europea - PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 
2021;

2)Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 si è proceduto ad accertare 
l’entrata la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR – 
Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica“ - Unione Europea – Next Generation EU -  al capitolo di entrata  544 - codice bilancio 
4.02.01.01.002, “Trasferimento statale per Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola 
elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza, ed impegnare la corrispondente 
spesa al capitolo in uscita a carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635”, 
esercizio finanziario 2023;

3)Di affidare in favore dell’operatore economico Arch. Carmela Picciolo, con sede in Milazzo in Via C. Bonina 
n. 1, Cod. Fisc. PCCCML81S61A001C e P.I. 03340330830, pec: c.picciolo@pec.archrm.it,  ai sensi dell’art. 
50 del D.L.gs. n. 36/2023, a seguito di trattativa diretta effettuata tramite piattaforma telematica attraverso 
una Centrale Unica di committenza, Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE 
AUSA 0000334253 in data 21.07.2023, i servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della 
progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di ” Recupero 
strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” , che ha presentato  il ribasso del 3% sull’importo 
di € 19.748,17 da ribassare e pertanto per un importo netto di € 19.155,73 oltre oneri previdenziali ed IVA 
al 22%;

4)Di ricondurre l’impegno di spesa di € 24.868,55 CNPAIA al 4% ed iva inclusa assunto con  Determinazione 
Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 e pronunciato in favore dell’Arch. Ivan Laquidara, ed impegnare una 
spesa per un ammontare di € 24.304,79 in favore dell'affidatario operatore economico Arch. Carmela 
Picciolo per i servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di ” Recupero strutturale e messa in 
sicurezza della scuola Sacro Cuore – CIG 996769849A, (impegno di spesa n. 426 del 29.06.2023), assunto 
a carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635 “Trasferimento statale per 
Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario 2023, 
gestione competenza;

5)Di impegnare la somma complessiva di € 24.304,79 in favore dell’Arch. Carmela Picciolo per l’incarico dei 
servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di ” Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola 
Sacro Cuore – CIG 996769849A, con imputazione a carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 
04.02, capitolo 5635 “Trasferimento statale per Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola 
elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza, giusta determinazione 
dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 (impegno n. 426 del 29.06.2023) e di cui al PEG approvato con Delibera 
di G.M. n. 112 del 12 aprile 2023;

6)Di dare atto che si è realizzata un’economia pari ad € 563,76 rispetto all’impegno di spesa assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 (impegno n. 426 del 29.06.2023);

7)Di dare atto che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli 
Uffici competenti relativamente a tutti gli adempi-menti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 8 di 11

8)Di dare atto che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 
di cui all’art. 1 del DLgs n.36/2023, si procederà alla consegna in via anticipata del servizio, ai sensi dell'art. 
17 del nuovo Codice degli appalti, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del 
verbale di consegna dell’appalto; 

9)Di provvedere alla stipula del contratto secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
contratti pubblici;

10)Di dare atto, altresì, che resta invariato tutto quanto altro è stato disposto con la Determinazione 
Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023;

11)Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

12)Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis com-ma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la 
copertura finanziaria;

13)Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 9 di 11

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 10 di 11

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 31-08-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   426 del 29-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    515 Determina 6 Settore del 29-06-2023 
avente per oggetto Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dellIstruzione e del merito del 6 dicembre 2022, 
n. 320. Piano di Edilizia scolastica 2018  2020  Missione 4  Istruzione ricerca - Componente 1  Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica    Recupero strutturale e messa in sicurezza 
della scuola Sacro Cuore - CUP H58E18000200004 - Accertamento entrata e impegno spesa. Determina a 
contrarre e affidamento diretto per servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione progettazione 
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva relativi allintervento di recupero 
strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore  CIG 98634031A6 in favore dellArch. Ivan Laquidara, ai 
sensi dellart. 32 comma 5, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
CIG 98634031A6
Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       TRASFERIMENTO STATALE PER RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE SACRO CUORE COLL.CAP. E.544 Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 
H58E18000200004
Causale Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, 

n. 320. Piano di Edilizia scolastica 2018  2020  Missione 4  Istruzione ricerca - Componente 1  
Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificaz

Importo 2023 €. -563,76

Beneficiario     25409   omissis

Sub impegno N.   426/    1 del 31-08-2023  a Competenza  CIG 98634031A

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       TRASFERIMENTO STATALE PER RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE SACRO CUORE COLL.CAP. E.544 Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 
H58E18000200004
Causale Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, 

n. 320. Piano di Edilizia scolastica 2018  2020  Missione 4  Istruzione ricerca - Componente 1  
Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificaz

Importo 2023 €. 24.304,79

Beneficiario     25526   PICCIOLO CARMELA

Milazzo, lì 31-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2103 del 31-08-2023
Pag. 11 di 11

Si attesta che la presente determinazione n. 2103 del 31-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-09-2023.

N. Reg. Albo: 3695

Milazzo, lì 04-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


